2

МАЗЫРСКI  РАЕННЫ

                МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

ПРИКАЗ

12.04.2023 №451

г. Мазыр

О проведении районного

краеведческого квест-игры

«Мой любимый город»,
посвященного Году мира и созидания
В соответствии с календарным планом массовых мероприятий отдела образования Мозырского райисполкома, а также календарным планом проведения районных краеведческих мероприятий                   государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на 2022/2023 учебный год, с целью повышения уровня краеведческих знаний учащихся, воспитания интереса к истории малой родины, приобщения к историко-культурным достопримечательностям города

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ПУНТУСУ А.В., директору государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи», организовать и провести районный краеведческий квест-игру «Мой любимый город», посвященный Году мира и созидания (далее – квест), 27 мая 2023 года на базе учреждения образования согласно положению (приложение 1).

1.1. Утвердить состав оргкомитета, жюри (приложение 2).

1.2. Начало квеста:

в 10.00 – регистрация участников с 9.40;

в 14.00 – регистрация участников с 13.40 (приложение 1).

2. Руководителям учреждений общего среднего образования:

2.1. обеспечить активное участие команд в квесте;

2.2. возложить на руководителей команд ответственность за безопасное поведение учащихся в пути следования и во время проведения квест-игры;
2.3. до 20 мая 2023 предоставить заявки (приложение 3) на участие команды в квест-игре в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на электронный адрес: centr_tur@mozyrroo.by.

3. Демкович В.Н., управляющему ГУ «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» произвести финансирование районного краеведческого квест-игры согласно смете расходов (приложение 4).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома       Витковскую М.В.

Начальник отдела

Л.А.Попкова

Пунтус 246789

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

    Л.А.Попкова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного краеведческого квест-игры

«Мой любимый город», посвященного Году мира и созидания
1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

- гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание учащихся посредством изучения историко-культурного наследия города Мозыря;

- углубление знаний об историко-культурном прошлом своего города, своей
страны;

- формирование у учащихся поисково-исследовательских навыков;

- развитие индивидуального и коллективного научно-поискового творчества, воспитание бережного отношения к памятникам истории и культуры, природного наследия своего города;

- внедрение информационных технологий как средства поиска, обработки и анализа информации, повышение информационно-коммуникационной культуры.

2. РУКОВОДСТВО И ПРОВЕДЕНИЕ

Общее руководство квест-игры осуществляет государственное учреждение образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи».
Руководители команд несут ответственность за безопасное поведение участников в пути следования и во время проведения квеста.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Краеведческий квест проводится 27 мая 2023г. на базе государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи», ул. Пушкина, 36. Открытие квеста
в 10.00 и 14.00.

Старт участников 1 смены – 10.15.

Старт участников 2 смены – 14.15.

4. РЕГИСТРАЦИЯ

Регистрация участников квеста проводится 25 мая 2023г. в приложении Viber. В группу «Kvest-igra» (созданную организаторами), участникам необходимо прислать данные с указанием названия команды, имен и фамилий участников, Ф.И.О. руководителя команды, наименование учреждения образования.

5. УЧАСТНИКИ

В квесте принимают участие команды следующих учреждений общего среднего образования: ГУО «Средняя школа № 1 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 2 г.Мозыря», ГУО «Гимназия имени Я. Купалы», ГУО «Средняя школа № 5 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 6 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 7 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 8 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 9 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа  № 10 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 11 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 12 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 13 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 14 г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 15 имени генерала Е.С. Бородунова г.Мозыря», ГУО «Средняя школа № 16 г.Мозыря», ГУО «Козенская средняя школа Мозырского района».

Состав команды 3 учащихся (8 кл.). Во время проведения квеста педагог сопровождает команду по пути следования и к местам выполнения заданий.
Каждый участник команды должен иметь  яркий сигнальный (светоотражающий) жилет, бейдж с указанием названия команды, а также фамилии и имени участника.

6. ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ
Мероприятие проводится в форме краеведческого квест-игры. Контрольное время прохождения всего маршрута – 2 часа. Контрольное время выполнения каждого задания на участке маршрута (нахождение контрольного пункта) – до 8 минут.

Тематика заданий:

- Великая Отечественная война в истории Мозыря;

- архитектурные и культурные достопримечательности города.
7. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Краеведческий квест представляет собой прокладывание маршрута по улицам города (старый город), поиск объектов по карте и выполнение заданий, фотографирование на фоне объектов.

На старте команда получает карту и маршрутный лист. В маршрутном листе указываются задания по поиску контрольных пунктов, в нем команды записывают названия определяемых объектов.

Маршрутный лист является основным документом команды и должен находиться у команды в течение всего времени прохождения дистанции, до передачи её судье на финише квеста. В случае утери маршрутного листа команда считается сошедшей с дистанции и прекращает участие в игре.

Последовательность выполнения задания и направление движения участники определяют самостоятельно, задача команды найти все заданные объекты в течение отведенного времени.

По окончании прохождения маршрута команды сдают маршрутные листы судьям на финише, а командные фотографии на фоне объектов отправляют в Viber в группу «Kvest-igra».
Способ передвижения участников – пешеходный. Передвижение личным транспортом запрещено.

8. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Предварительная заявка на участие в квесте, согласно установленной форме (приложение 3),  в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на электронный адрес: centr_tur@mozyrroo.by до 20 мая  2023 г.

9. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ

При подведении итогов квеста результат команды будет складываться из двух соcтавляющих: балл за скорость, балл за правильное выполнение заданий. Команда-победитель квеста определяется по наибольшей сумме баллов, полученных за правильные ответы и за быстроту прохождения маршрута.

Команда-победитель и призеры награждаются дипломами I, II и III степени отдела образования Мозырского райисполкома.

Дополнительно дипломом награждается команда сделавшая креативное фото на объекте.

Санько246789

Приложение 2

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

районного краеведческого квест-игры «Мой любимый город», посвященного Году мира и созидания

Пунтус А.В.
директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи»

Тимохина С.Н.
заместитель директора по УВР

ГУО «Мозырский центр туризма и

краеведения детей и молодёжи»

Санько С.В.
заведующий отделом по основной

деятельности ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи»

Катеренчук Е.А.
методист ГУО «Мозырский центр

туризма и краеведения детей и молодёжи»

СОСТАВ ЖЮРИ

районного краеведческого квест-игры  «Мой любимый город», посвященного Году мира и созидания
Дуброва Т.В.

методист ГУ «Мозырский районный учебно- методический центр»

Пунтус А.В.
директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи»

Тимохина С.Н.
заместитель директора по УВР

ГУО «Мозырский центр туризма и

краеведения детей и молодёжи»

Санько С.В.
заведующий отделом по основной

деятельности ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи»

Катеренчук Е.А.
методист ГУО «Мозырский центр

туризма и краеведения детей и молодёжи»

Приложение 3

Заявка

Государственное учреждение образования ________________________________________________

на участие в краеведческом квест-игре «Мой любимый город», посвященном Году мира и созидания
27 мая 2023 г.

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Класс

	1.

	2.

	3.

Руководитель команды _______________________   _______________

    Ф.И.О

   контактный телефон (обязательно)

Название команды: _______________________________________

Руководитель

учреждения образования

МП